
 

                                                                                                      

 

 

  
 
PLÁN REALIZACE  
STRATEGICKÉHO ZÁMĚRU  
VZDĚLÁVACÍ A TVŮRČÍ ČINNOSTI 
FS TUL  
 
 NA ROK 2024 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vědecká rada Fakulty strojní TUL projednala dne 29. listopadu 2023.  
Schválil Akademický senát Fakulty strojní TUL dne 17. ledna 2024. 



 

2 

 

 

ÚVOD 

 
 
Plán realizace Strategického záměru FS TUL na rok 2024 vychází ze Strategického 
záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti FS TUL na období 2021–2025 s výhledem  
do roku 2030. 
 
Předkládá soubor konkrétních opatření a kroků na rok 2024, které by měly jednak 
odstraňovat slabé stránky fakulty a dále by měly naplňovat stavu roku 2025,  
s přesahem do období 2025–20230. 
 
Plán realizace SZ FS TUL 2024 navazuje na vyhodnocený Plán realizace SZ FS TUL 
na rok 2023 a na PR SZ FS TUL 2021–2023. 
Vychází z Plánu realizace Strategického záměru TUL pro rok 2024 a z Programu 
na podporu strategického řízení TUL pro roky 2022–2025.  
 
V roce 2024 budou dále realizovány standardní aktivity v jednotlivých oblastech 
činností a bude pokračováno v zavedených a osvědčených aktivitách a opatřeních 
zhodnocených ve výročních zprávách o činnosti Fakulty strojní TUL. 
 
Ve vymezených oblastech bude navázáno, případně pokračováno, v aktivitách 
definovaných v Plánech realizace FS TUL na roky 2021, 2022, 2023. 
 
Cíleně budou v dílčích oblastech realizována níže uvedená opatření a aktivity.  
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

A /  VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM                      str. 3 

B /  VĚDA, VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE                    str. 5 
C /  SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST                   str. 6 
D /  AKADEMICKÁ OBEC A SPOLEČENSTVÍ FAKULTY                      str. 6 
E /  MANAGEMENT ČINNOSTÍ                       str. 6 
F/     INFRASTRUKTURA                        str. 7 
 



 

3 

 

 
A / VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM  
 

• Promítnout novelu zákona o vysokých školách do všech souvisejících oblastí. 
• Pokračovat v přípravě studijních opor profesního bakalářského studijního 

programu v oblasti systémového inženýrství a logistiky. Připravováno od roku 
2022 s EF TUL, v roce 2023 podáno na NAÚ.   

• Vyhodnotit realizaci BSP Strojírenství a diskutovat případné změny –  možnost  
profilace studentů úpravou BSP Strojírenství v rozsahu daném pravidly NAÚ. 

• Diskutovat koncepci nového BSP zaměřeného na odpady a recyklace.   
• Pokračovat v diskusi o obsahu uvažovaného  navazujícího magisterského 

studijního programu Energetika. 
• Zhodnotit výsledky a diskutovat zkušenosti s realizací studijních programů 

Radou garantů SP FS TUL.   
• Sledovat změnu trhu práce ve vztahu k očekávané proměně pracovního trhu 

ve vztahu k zavádění AI. Diskutovat ve vztahu k profilu absolventa.     
• Diskutovat a zavést v rámci inovace studijních programů, na základě zpětné 

vazby od studentů podpůrné workshopy či semináře, případně volitelný 
předmět zaměřený na výchovu k podnikání a k usnadnění přechodu do praxe.  

• Pokračovat v rozvoji metod a forem výuky ve vztahu k didaktickým 
transformacím obsahu výukových jednotek, výukový proces podporovat 
moderními didaktickými prostředky a technologiemi, které odpovídají vývoji 
pedagogických věd, technickým možnostem fakulty a celkovému pojetí 
výukových jednotek. 

• Pokračovat v nastavených aktivitách posilující partnerství s průmyslovými 
partnery, se středními školami v Libereckém kraji a širším regionu, včetně VŠ  
v regionu Oberlausitz. 

• Realizovat setkání s výchovnými poradci a dalšími zástupci středních škol  
pro podporu zájmu o studium technicky zaměřených studijních programů  
na TUL. Aktualizovat partnerství se SŠ formou statutu fakultních škol. 

• Zvyšovat kompetence akademických pracovníků absolvováním kurzů 
vysokoškolské pedagogiky připravené v roce 2023 vedením TUL ve spolupráci 
s CDV TUL. 

• Pokračovat v nastaveném systému hodnocení výuky, vyhodnocovat  
a zveřejňovat výsledky, reagovat na výsledky hodnocení a nastavovat 
opatření. Zpracovat souhrnnou zprávu.  

• Pokračovat v analýze příčin předčasného ukončování studia. 
Podporovat studentskou tvůrčí činnost, tvůrčí aktivity studentů. 

• Zpracovat studii zdrojových dat studentů nastupujících na FS TUL ze středních 
škol, zejména v Libereckém kraji, v období posledních pěti až deseti let. 

• Podporovat pracoviště v tvorbě studijních opor s důrazem pro podporu  
kombinované a distanční formy vzdělávání a blended learning. Cílit na přípravu 
on-line výukových materiálů  předmětů vyučovaných v anglickém jazyce.  



 

4 

 

• Rozvíjet a inovovat didaktické a další výukové materiály pro předměty 
realizované anglickém jazyce. 

• Posílit aktivity ke zvýšení počtu samoplátců. Zmapovat zdrojové země  
a obsahy studijních programů na vybraných technických fakultách v zahraničí. 

• Podporovat a rozvíjet kompetence akademických pracovníků pro vzdělávání      
v anglických studijních programech. Podporovat výjezdy pracovníků TUL  
na jazykové kurzy v rámci programu Erasmus+. 

• Podporovat a zapojit se do aktivit TUL zaměřených na posílení jazykových 
kompetencí zahraničních studentů a jejich zapojení do akademické komunity. 

• Pokračovat v propagaci anglických studijních programů na zahraničních 
univerzitách on-line formou, případně také prezenčně, cílit na navýšení počtu 
zahraničních studentů.  

• Pokračovat v rozšiřování počtu ambasadorů FS TUL na zahraničních 
univerzitách s cílem posilovat míru propagace možností spolupráce. Realizace 
zahraničních misí pro posílení mezinárodní spolupráce ve vzdělávání  
a výzkumu a propagace anglických studijních programů. 

• Připravit a zorganizovat webináře s partnerskými zahraničními univerzitami  
s cílem propagace studia na FS TUL, včetně krátkodobých výměnných pobytů. 
S důrazem na rozvoj spolupráce s Evropou. 

• Realizovat přednášky zahraničních odborníků na FS TUL. Organizovat 
webináře zahraničních odborníků pro studenty v rámci výuky. Podporovat 
zahraniční ambasadory z řad absolventů FS TUL. 

• Pravidelně seznamovat studenty a pracovníky s aktuálními nabídkami 
mobilitních programů (ERASMUS+, CEEPUS, IAESTE, AKTION, ad. Zapojovat 
se do celouniverzitních výzev Erasmus+ KA171 pro vybrané země mimo EU. 

• Pokračovat ve spolupráci s RWTH Aachen (SRN), zejména v rámci 
studentských výměnných pobytů a společných výzkumných aktivit v oblasti 
nanovlákenných materiálů a technologií pro výrobu nanovlákenných struktur  
a navázání nové spolupráce v dalších oblastech.  

• Pokračovat ve spolupráci University of Waterloo – Waterloo Institute  
for Nanotechnology (Kanada) v oblasti nanovlákenných materiálů  
pro technické a medicínské aplikace a iniciovat rozvoj spolupráce v dalších 
oblastech, zejména v oblasti robotiky a energetiky.   

• Pokračovat ve spolupráci v oblasti vzdělávání a výzkumu   
s Conestoga College (Kanada), Aston University (UK), King Mongkut's 
University of Technology North Bangkok (KMUTNB), UTM (Malajsie). 

• Realizovat návštěvu Dr. Pinyo Puangmali, vedoucího Faculty of Engineering – 
Chiang Mai University na FS TUL. 

• Rozvíjet spolupráci s Chiang Mai University, uskutečnit cestu akademiků  
FS TUL zabývajícími se oblastí robotiky na Faculty of Engineering.  

• Záměr podat projekt KA171 (Erasmus+ kreditová mobilita) na pokračování 
spolupráce s partnery v Kanadě a Malajsii, příp. v Thajsku. 

• Pokračovat v obnově mezi-institucionálních smluv v rámci programu Erasmus+ 
pro studentské a zaměstnanecké mobility, uzavírání nových partnerských 
smluv. 



 

5 

 

• Navázat na realizaci Blended Intensive programu (BIP) v roce 2023, zvážit  
přípravu dalšího BIPu. 

• Rozvíjet aktivity a přípravit realizace nových sítí v rámci programu CEEPUS.  
 

B / VĚDA, VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE  
 
• Pokračovat v aktivitách definovaných v Plánech realizace SZ FS TUL  

2022–2023.  
• Pokračovat v naplňování Strategie VVI FS TUL +2030, zhodnotit výzkumné 

směry a výzkumné programy, nastavit plán dalšího rozvoje programů. 
• Zaměřit se na podporu mezisektorových a interdisciplinárně zaměřených 

témat majících potenciál uplatnění v rámci fakultních, mezifakultních  
a univerzitních projektů a projektů špičkového výzkumu (lehčené konstrukce, 
udržitelná mobilita, vodíkové technologie, materiály se specifickými 
vlastnostmi, ad.). 

• Připravit podklady pro hodnocení fakulty 2019–2023 v rámci Metodiky 2017+. 
• Posilovat mezinárodní rozměr vědecko-výzkumné činnosti. 
• Posilovat kvalitativní parametry doktorského studia s důrazem na mezinárodní 

rozměr studia. 
• Prezentovat výsledky vědecko-výzkumné spolupráce a nabídky spolupráce 

s důrazem na mezinárodní rozměr. 
• Rozvinout systém sběru FS TUL výsledků s potenciálem uplatnění v modulu 

M1 tak, jak byl založen v roce 2023. S výsledky pracovat tak, aby byl popis  
a podklady připraveny v co nejlepší kvalitě. 

• Souhrnně zhodnotit realizaci doktorských studijních programů za období  
2018–2023.  

• V případě schválení novely VŠ zákona reagovat na změny promítnuté  
do doktorských studijních programů. 

• V rámci zaváděné TUL metodiky hodnocení školitelů sledovat výstupy 
dosažené ve spolupráci školitele a doktoranda. 

• Usilovat o kvalitní publikační výstupy doktorandů, o absolvování zahraničních stáží 

na předních pracovištích v oblasti řešené disertační práce. 

• Zavést povinnost studentů DSP prezentovat průběh a výsledky zahraničních 
stáží pro akademickou obec FS TUL. 

• Diskutovat motivační opatření k podpoře tvorby disertačních prací v anglickém 
jazyce pro doktorské studijní programy uskutečňované v českém jazyce  
a tímto motivovat studenty k absolvonání post-doc pozic.    

• Pokračovat v úzké spolupráci proděkana a oborových rad DSP. Vyžadovat  
od oborových rad pečlivé seznámení se s tématem disertační práce 
doktoranda a návrh předních odborníků pro danou oblast do komisí pro Státní 
doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací. 

• Podílet se na dokončení finální verze TUL Metodiky hodnocení školitelů. 
Provést testování metodiky na širším vzorku školitelů. 

 



 

6 

 

C / SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 
 
• Rozvíjet nové formy spolupráce v reakci na společenské výzvy a reagovat na 

očekávané potřeby průmyslového sektoru spojeného s celospolečenskými 
tématy v oblasti udržitelných zdrojů energie a nízkoemisní, nebo bezemisní, 
dopravy související s udržitelnou mobilitou.  

• FS TUL má ambici se podílet na výzkumu v oblasti vodíkových technologií.  
• Spolupracovat s regionálními agenturami, sdruženími a profesními komorami.  
• Pokračovat v aktivitách nabídky aktivit pro všechny generace v oblasti poznání, vědy  

a techniky. 

• Rozvíjet formy propagace a prezentace fakulty směrem k veřejnosti v oblasti 
výsledků tvůrčí činnosti. 

• Pokračovat a rozvíjet koncept prezentace a propagace fakulty strojní 
prostřednictvím dostupných sítí. 

• Úprava struktury a kostek navigace webových stránek.  
• Pokračovat v tradici z minulých let a uspořádat veletrh T-Fórum.  
 

D / AKADEMICKÁ OBEC A SPOLEČENSTVÍ FAKULTY 
 
• Pokračovat v tzv. Diamantových promocích. 
• Uspořádat diskusní setkání vedoucích kateder s vedením FS TUL 
• Posilovat morálku a etiku práce akademiků. Realizovat rozvojový workshop 

„Interní komunikace a spolupráce” určený pro vedoucí pracovníky. 
• Pokračovat v implementaci  kariérního řádu, v analyzování výsledků  hodnocení 

zaměstnanců a z toho vyplývající vyvození případných opatření směrem  
k růstu kvality v klíčových činnostech akademických pracovníků. 

• Pokračovat v implementaci karierního řádu a standardů akademických 
pracovníků.  

• Pokračovat v ročním hodnocení zaměstnanců a z toho vyplývající vyvození 
případných opatření směrem k řízení lidských zdrojů. 

 

E / MANAGEMENT ČINNOSTÍ 
 
• Pokračovat v aktivitách zavedených a zahájených v letech 2022 a 2023. 
• Pokračovat v distančních vzdělávacích aktivitách akademiků v oblastech 

prezentace, komunikace, digitální dovednosti ad. prostřednictvím nabídky 
kurzů seduo.cz. 

• Rozvíjet provázanost systémů správy dat. Směřovat k využití dat pro analýzy 
hodnocení činností fakulty. 

• Dokončit a pilotně odzkoušet aplikaci pro hodnocení výkonu kateder, dělení 
rozpočtu fakulty a DKRVO. 

• Podporovat sjednocení postupů a elektronizaci studijní agendy v rámci TUL, 
zejména provázanost studijní agendy a spisové služby v souladu se zákonem 
o VŠ a Statutem TUL, postupné zavedení elektronického spisu studenta 



 

7 

 

• krátkodobých kurzů orientovaných na profesní a osobnostní rozvoj a rozvoj 
interkulturních kompetencí.  

• Realizovat nastavený systém managementu mobilit na FS TUL. Posílit zavádění 
agendy mobility.tul.cz na katedrách.    

  

F / INFRASTRUKTURA 
 

• Průběžně inovovat vybavení výukových laboratoří. 
• Průběžně obnovovat infrastrukturu pro rozvoj výzkumných programů. 
• Obnovovat IT infrastrukturu FS TUL. 
• Inovovat a rozvíjet infrastrukturu dle potřeb a definovaných cílů. Využít výzvy 

ERDF v rámci OP JAK.  
• Připravit podklady pro výběrové řízení pro pořízení infrastrukturního vybavení 

pro oblast vodíkových technologií.   
• V návaznosti na univerzitní opatření zaměřená na kybernetickou bezpečnost 

přenést opatření na fakultní a katedrovou úroveň. 
• Zvyšovat gramotnost zaměstnanců v oblasti kybernetické bezpečnosti.  
• Realizovat druhou etapu zabezpečení webových stránek fakulty strojní. 
 

FINANČNÍ ZDROJE  
 
● Příspěvek ze státního rozpočtu ČR 
● Dotace ze státního rozpočtu ČR 
● Investiční program rozvoje infrastruktury vysokých škol MŠMT ČR 
● Rozvojové a dotační programy MŠMT ČR – Program na podporu 

strategického řízení Technické univerzity v Liberci pro rok 2023, Národní plán 
obnovy pro oblast VŠ, Centralizovaný rozvojový program pro veřejné VŠ 

● Dotační programy krajů a Prahy 
● Programy AV ČR, GA ČR, TA ČR a ministerstev ČR 
● Programy OP JAK, OP TAK, další operační programy EU 
● Program Horizon Europa 
● Programy mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji 
● Programy na podporu mobilit studentů a akademických pracovníků 
● Vlastní zdroje FS TUL 
● Smluvní výzkum 
● Doplňková činnost 
● Dary 
● ad. 


